

第4 【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間（平成28年2月1日から平成28年4月30日まで）及び第3四半期累計期間（平成27年8月1日から平成28年4月30日まで）に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

3. 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,142,790	1,623,390
受取手形及び売掛金	1,007,790	※1 1,424,006
仕掛品	432,897	447,532
原材料及び貯蔵品	315,461	458,362
未収入金	※2 149,302	※2 270,536
その他	107,363	88,816
流動資産合計	4,155,606	4,312,645
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	464,987	443,943
土地	298,125	298,125
その他（純額）	32,485	23,733
有形固定資産合計	795,597	765,802
無形固定資産	54,856	46,212
投資その他の資産	100,958	143,564
固定資産合計	951,412	955,579
資産合計	5,107,019	5,268,225
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,131,783	1,198,786
未払法人税等	99,462	2,957
賞与引当金	-	60,634
役員賞与引当金	16,950	-
製品保証引当金	11,947	13,272
受注損失引当金	38,750	18,187
その他	577,434	650,336
流動負債合計	1,876,328	1,944,175
固定負債		
退職給付引当金	36,332	37,033
役員退職慰労引当金	60,550	66,800
固定負債合計	96,882	103,833
負債合計	1,973,210	2,048,008

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年4月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	282,269	282,269
利益剰余金	2,600,193	2,694,617
自己株式	△20,054	△20,134
株主資本合計	3,113,984	3,208,329
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,824	11,887
評価・換算差額等合計	19,824	11,887
純資産合計	3,133,808	3,220,216
負債純資産合計	5,107,019	5,268,225

(2) 【四半期損益計算書】

【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年4月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年4月30日)
売上高	4,128,909	3,549,235
売上原価	2,942,945	2,534,036
売上総利益	1,185,963	1,015,199
販売費及び一般管理費	819,700	775,425
営業利益	366,262	239,774
営業外収益		
受取利息	255	425
受取配当金	136	261
仕入割引	1,090	1,001
設備賃貸料	2,400	-
助成金収入	471	1,187
その他	2,212	1,568
営業外収益合計	6,567	4,445
営業外費用		
支払利息	1,688	1,839
為替差損	-	1,936
その他	2,252	770
営業外費用合計	3,940	4,546
経常利益	368,889	239,672
特別利益		
固定資産売却益	64	-
特別利益合計	64	-
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	368,953	239,672
法人税、住民税及び事業税	178,023	37,900
法人税等調整額	△47,282	31,808
法人税等合計	130,740	69,709
四半期純利益	238,213	169,963

【注記事項】

(追加情報)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成28年法律第15号)及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」(平成28年法律第13号)が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の31.65%から、平成28年8月1日に開始する事業年度及び平成29年8月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異等については30.29%に、平成30年8月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異等については30.07%にそれぞれ変更されております。

この税率変更により、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)が2,435千円減少し、当事業年度に計上された法人税等調整額が2,704千円、その他有価証券評価差額金が268千円それぞれ増加しております。

(四半期貸借対照表関係)

※1 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。

なお、当第3四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が、四半期会計期間末残高に含まれております。

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年4月30日)
受取手形	－千円	22,527千円

※2 ファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額

	前事業年度 (平成27年7月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年4月30日)
未収入金	149,296千円	243,291千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年4月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年4月30日)
減価償却費	28,957千円	40,293千円

(株主資本等関係)

前第3四半期累計期間(自 平成26年8月1日 至 平成27年4月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月24日 定時株主総会	普通株式	31,107	3.50	平成26年7月31日	平成26年10月27日	利益剰余金
平成27年3月3日 取締役会	普通株式	35,547	4.00	平成27年1月31日	平成27年4月3日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自 平成27年8月1日 至 平成28年4月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年10月23日 定時株主総会	普通株式	44,434	5.00	平成27年7月31日	平成27年10月26日	利益剰余金
平成28年3月1日 取締役会(注)	普通株式	31,104	3.50	平成28年1月31日	平成28年4月5日	利益剰余金

(注) 平成28年2月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っておりますが、上記配当金については、当該株式併合前の株式数を基準に配当を実施しております。

2 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、自動包装機械製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年4月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年8月1日 至平成28年4月30日)
1株当たり四半期純利益金額	134.02円	95.63円
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	238,213	169,963
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	238,213	169,963
普通株式の期中平均株式数(株)	1,777,403	1,777,377

- (注) 1 平成28年2月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。
- 2 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第55期(平成27年8月1日から平成28年7月31日まで)中間配当について、平成28年3月1日開催の取締役会において、平成28年1月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- ① 配当金の総額 31,104千円
- ② 1株当たりの金額 3円50銭
- ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成28年4月5日

(注) 平成28年2月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っておりますが、上記配当金については、当該株式併合前の株式数を基準に配当を実施しております。